---

*Institutiones* renverrait plutôt à l'idée de ne pas instituer de codes dogmatiques, et *Constitutiones* à ne pas constituer toutes sortes de codes, de lois fondamentales ou de règlements intérieurs.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

- Quod nullus malus potest esse episcopus. A, B, C.  
Quod Ecclesia materialis non est bona nec ibi orandum. A, B, C.  
Quod <Ecclesia> non debet persequi malos. A, B, C.  
Quod Ecclesia non potest excommunicare. A, B, C.  
Quod non deberent fieri huiusmodi sepelitiones. A, B, C.  
Quod unctio olei nihil est. A, B, C.  
Quod sacramentum altaris nihil est. A, B, C.  
Quod elemosine non debent dari nisi boni. A, B, C.  
Quod non est orandum nec cantandum orationes preter  
Dominicam <Orationem>. A, B, C.  
Quod peccatum non est a libero arbitrio. A, B, C.  
Quod originale peccatum non est. A, B, C.  
Quod homo non potest fieri peccatum nisi quod factum fuit in celo.  
A, B.  
Quod <non> aliud est opus diaboli quam peccatum. A, B, C.  
Discrepant omnes inde.  
Quod ignis purgatorii nihil est. A, B.  
Quod infernus nichil est. A, B.  
Quod bonus deus vivificat et non occidit corpora. A, B, C.  
<Quod malus Deus vivificat et occidit corpora. A, B, C.>  
Quod Deus qui dat gratiam non iudicat per bonos nec malos. A, B,  
C.  
Quod ille Deus qui vindicat non dat gratiam. A, B, C.  
Quod malum pene non est a bono Deo. A, B, C.  
Quod anime non dampnabuntur. A, B, C.  
Quod mundus semper fuit et semper erit. A, B.

## TRADUCTION

- L'Église matérielle n'est pas bonne et l'on ne doit pas y prier : A, B et C.
- L'Église ne doit pas persécuter les mauvais : A, B et C.
- L'Église ne peut excommunier : A, B et C.
- Les enterrements ne doivent pas être faits de cette manière : A, B et C.
- L'onction d'huile ne vaut rien : A, B et C.
- Le sacrement de l'autel<sup>1</sup> ne vaut rien : A, B et C.
- Les aumônes ne doivent être faites qu'aux bonnes personnes : A, B et C.
- Il ne faut pas réciter et chanter de prières autres que l'Oraison dominicale : A, B et C.
- Le péché ne résulte pas du libre arbitre : A, B et C.
- Le péché originel n'existe pas : A, B et C.
- L'homme ne peut commettre un péché s'il n'a pas été commis au ciel : A et B.
- L'œuvre du diable n'est pas autre chose que le péché. A, B et C. Ils divergent tous à partir de là<sup>2</sup>.
- Le feu du purgatoire n'existe pas. A et B.
- L'enfer n'existe pas. A et B.
- Le Dieu bon ne donne pas vie aux corps ni ne les tue : A, B, C.
- Le dieu mauvais donne vie corps et les tue : A, B et C.
- Le Dieu qui accorde sa grâce ne juge pas par bons et mauvais : A, B et C.
- Le Dieu qui exerce sa vengeance n'accorde pas sa grâce : A, B et C.
- Le mal absolu n'est pas de Dieu : A, B et C.
- L'âme ne sera pas damnée : A, B et C.
- Le monde a toujours été et sera toujours : A et B.

---

1 C'est-à-dire l'eucharistie.

2 Comme cette indication ne peut pas concerner les propositions qui suivent, puisque toutes, sauf une, sont classées communes aux trois écoles, il faut la rattacher à la proposition qui précède. Nous comprenons alors que si toutes les écoles s'accordent sur le fait que le diable soit l'auteur du péché, toutes l'expliquaient de manières différentes.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

Quod sola fide non possit homo salvari in casu <quocumque>. A, B, C.

Quod homo non potest salvari cum patre et matre. A, B, C.

Quod non est confitendum. A, B, C.

Quod iudicium factum est. A, B, C.

Quod matrimonium malum est. A, B, C.

Quod quilibet non potest salvari. A, B, C.

Quod peccatum est comedere carnes. A, B, C.

Quod proximus non intelligitur omnis homo. A, B, C.

Quod nullus est vitandus. A, B, C.

Quod usura non est prohibita. A, B, C.

Quod non debet homo restituere ablata. A, B, C.

Quod non licet alicui occidere. A, B, C.

Quod vindicta non debet fieri. A, B, C.

Quod iustitia non debet fieri per hominem. A, B, C.

Quod homo non mandandus est iustitie propter hoc quod potest converti.

Quod Diabolus potest in creaturis. A, B, C.

Quod est equale premium in patria <celesti>. A, B, C.

Quod homo potest dare Spiritus Sanctum. A, B, C.

Quod Spiritus Sanctus et Spiritus Paraclitus non sunt idem. A, B, C.

Quod interior homo non est anima. A, B, C.

Quod non debent radi capita. A, B, C.

## TRADUCTION

- L'homme ne peut pas se sauver par la foi seule dans n'importe quel cas : A, B et C.
- L'homme ne peut pas se sauver avec son père et sa mère : A, B et C.<sup>1</sup>
- Il ne faut pas se confesser : A, B et C.
- Le jugement a été rendu : A, B et C.
- Le mariage est mauvais : A, B et C.
- Personne ne peut se sauver : A, B et C.
- Manger de la viande est un péché : A, B et C.
- Le <mot> « prochain » ne signifie pas « tout homme ». A, B et C.<sup>2</sup>
- Nul ne peut échapper <à son sort> : A, B et C.
- L'usure n'est pas prohibée : A, B et C.
- L'homme ne doit pas rendre ce qui a été pris : A, B, C.<sup>3</sup>
- Il n'est pas licite de tuer quelqu'un : A, B et C.
- La vengeance ne doit pas être pratiquée : A, B et C.
- La justice ne doit pas être rendue par l'homme : A, B et C.
- Un homme ne doit pas être déféré à la justice parce qu'il peut se convertir : A, B et C.
- Le diable agit dans la création : A, B et C.
- La récompense est pour tous la même dans la patrie céleste : A, B et C.
- L'homme peut donner l'Esprit Saint : A, B et C.
- L'Esprit Saint et l'Esprit Paraclet ne sont pas les mêmes : A, B et C.
- L'homme intérieur n'est pas l'âme : A, B et C.
- Il ne faut pas se raser la tête. A, B et C.<sup>4</sup>

---

1 Autrement dit s'il n'a pas rompu avec les liens familiaux.

2 Effectivement, il désigne dans la bible le coreligionnaire ou le compatriote.

3 Autrement dit, l'homme ne doit pas restituer à un voleur ce qu'il a volé.

4 Cette proposition vise la tonsure des catholiques.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

**<QUOD NON SIT MALUM PRINCIPIUM PROBATUR>**

Quod non sit malum principium, sicut dicunt heretici, probatur sic. Nulla priuacio separata a subiecto est, ut patet in cecitate et claudicacione. Malum ergo si intelligatur separatam penitus, nichil est.

Item nullus defectus entis, in quantum ens, est. Malum est tale, ergo non est, uel nichil est per se in quantum tale, nisi ratione subsistens in subiecto, quod concedimus. Et sic patet quod non est principium malum, cum principium sit aliquid existens.

Item quero quid dicit principium. Si dicit : nescio, dic<o> ei : quare ergo affirmas disputando quod nescis ? Hoc est quod dicit Apostolus ad Timo. I, capitulo I : *<A quibus quidam> aberrantes conuersi <sunt> in uaniloquium, uolentes esse legis doctores, non intelligentes <neque quae> loquuntur <neque> de quibus affirmant.* Si dicit, principium est ante quod nichil est et post quod omnia, die ; uera est diffinicio et ita oportet diffiniri principium. Ergo non sunt duo principia : ergo malum non est principium, cum sit ante omnia, sicut diffinitum est, principium.

Item dicit hereticus quod istud malum principium est diabolus. Modo quero si diabolus peccat. Si dicit non dico : ergo non est principium peccati, ut dicis. Si dicit sic, peccat quero quid est peccare. Si dicit peccare est contre legem facere, si contra suam legem facit, non peccat, cum sit mala lex ipsius. Si dicit contra legem Dei facit, dico :

## TRADUCTION

### <DÉMONSTRATION DE LA NON EXISTENCE D'UN PRINCIPE DU MAL>

Voici comment on prouve qu'il n'y a pas de principe du Mal comme le prétendent les hérétiques. Aucune privation n'existe indépendamment de son sujet, comme le cas par exemple de la cécité ou de la claudication. Donc, si on pense que le mal existe tout à fait indépendamment, c'est qu'il n'existe pas.

De même, aucun manque d'être n'existe en tant qu'être. Ainsi en est-il du mal, donc il n'existe pas ou plutôt il n'est rien par lui-même en tant que tel, si ce n'est existant par la raison dans le sujet, ce que nous admettons. Ainsi, il est clair qu'il n'y a pas de principe du Mal puisqu'un principe est quelque chose qui existe.

De même, je demande <à l'hérétique> ce qu'il appelle principe. S'il répond : « *Je ne sais pas* », je lui rétorque : « *Pourquoi affirmes-tu, dans le débat, ce que tu ne sais pas ?* ». Voici ce que dit l'Apôtre à Timothée au chapitre 1 : « *parmi eux certains dans la confusion se sont adonnés à un vain bavardage, voulant se faire docteurs de la loi, ne comprenant ni ce qu'ils disent ni de quels arguments ils étayent leurs affirmations* »<sup>1</sup>. Mais si l'hérétique répond : « *Un principe est ce avant quoi rien n'existe et à partir de quoi tout existe* », je lui rétorque : « *Ton affirmation est juste et c'est ainsi qu'il convient de définir le principe. Donc, il ne peut y avoir deux principes et donc le mal n'est pas un principe puisque par définition un principe existe avant toute chose* ».

De même, si l'hérétique prétend que ce principe du mal serait le diable. Je demande seulement si le diable pèche. S'il répond : « *Je dis non* », c'est donc que le diable n'est pas principe du péché comme il le prétend. Mais s'il répond : « *Oui, il pèche* », je lui demande ce que c'est que pécher. S'il répond que c'est agir contre une loi, <je rétorque> que si le diable agit contre sa propre loi, il ne pèche pas puisque sa loi est mauvaise. Mais s'il réplique en disant que le diable agit contre la Loi de Dieu, je rétorque :

---

1 I Timothée 1 : 6.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

cum ipse sit naturaliter malus, nec potest accipere legem Dei bonam, ergo non facit contra legem Dei et sic non peccat ; ergo non est principium mali. Sic, dicit : non est peccare contra legem facere, contra Apostolus : *Ubi enim non est lex nec preuaricacio*. Patet ergo quod malum non est principium, nec diabolus fuit naturaliter malus, nec est principium, cum fuerit creatus angelus bonus a Deo, qui est principium et creator omnium rerum uisibilium et inuisibilium, sicut patet inferius per dicta sanctorum.

## TRADUCTION

« Puisque lui-même est mauvais par nature et ne peut pas reconnaître comme bonne la loi divine, il n'agit pas contre cette Loi et donc ne pèche pas ». Donc, il n'est pas principe du Mal. Ainsi, l'hérétique dit qu'agir contre la loi n'est pas pécher à l'inverse de ce que dit l'Apôtre : « Là où il n'y a pas de loi, il n'y a pas non plus de faute »<sup>1</sup>.

Il est donc clair que le Mal n'est pas un principe, que le diable n'était pas mauvais par nature et qu'il n'est pas un principe, puisqu'il a été créé en tant qu'ange bon par Dieu, qui est principe et créateur de toutes choses visibles et invisibles, selon ce qui paraît ci-dessous à travers les paroles des Saints.<sup>2</sup>

---

1 Romains 4 : 15.

2 La suite du texte n'a pas été recopié.

## BIBLIOGRAPHIE

- Antoine Dondaine, *Les hérésies et l'Inquisition (XIIe-XIIIe siècles). Documents et études*, Yves Dossat éditeur, Aldershot, Variorum, 1990.
- E. Bozoky, *Le livre secret des cathares, Interrogatio Iohannis apocryphe d'origine bogomile*, Beauchesne, Paris, 1980.
- Christine Thouzellier, *Livre des deux principes*, Sources chrétiennes, éditions du Cerf, Paris 1973.

# TABLES DES MATIÈRES

INTRODUCTION .....	P. 1
ANLYSE ET COMMENTAIRE .....	P. 7
PETIITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES DES HÉRÉTIQUES.....	P. 40
LES DIVERGENCES DES HÉRÉTIQUES .....	P. 64
ABRÉGÉ DES ERREURS DES TROIS SECTES.....	P. 76
DÉMONSTRATION DE LA NON EXISTENCE D'UN PRINCIPE DU MAL.....	P. 86
BIBLIOGRAPHIE .....	P. 91